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1 Úvod

Předmětem zájmu této disertační práce je fenomén virtuálních světů v kontextu

didaktiky, resp. didaktiky informační a technické výchovy, z hlediska jejich

edukační funkce, didaktických specifik a možností využití virtuálních světů ve

výuce. Práce vychází z předpokladu, že zařazení tohoto typu virtuálních světů či

virtuálních prostředí je v našich školách již realizovatelné, a dále z intuitivního

předpokladu, že zařazení tohoto nástroje do portfolia didaktických prostředků

může v řadě případů obohatit a zkvalitnit edukační aktivity.

Virtuální svět je počítačem vytvořené a technickými prostředky prezentované

prostředí, k němuž se může uživatel připojit v rámci počítačové sítě a

prostřednictvím svého avatara interagovat s tímto prostředím a s ostatními

uživateli. Etnografické výzkumy ukazují podobně široké spektrum aktivit ve

virtuálních světech, jako (obecně řečeno) na internetu nebo ve skutečném světě.1

Virtuální světy v současné podobě umožňují vzájemnou komunikaci účastníků

pomocí několika současně používaných kanálů (text, hlas, gesta, vzhled avatara)

a zároveň umožňují vytvořit platformu pro sdílení vzdělávacích obsahů, a dále

prostředí pro kooperaci a kolaboraci uživatelů. Analogicky k rozvoji některých

jiných inovativních didaktických prostředků, které se začaly využívat ve školské

praxi v souvislosti s rozšířením osobních počítačů a internetu, lze předjímat další

technologický vývoj i v oblasti virtuálních světů. Tento rozvoj dosud překonal

technické bariéry, které bránily širšímu nasazení virtuálních světů ve školách. Jedná

se zejména o výkon počítačů a rychlost připojení do internetu a dále, jak lze

usuzovat ze současných prototypů, vývoj směřuje k dokonalejším formám

1 BOELLSTORFF, Tom. Coming of age in second life: an anthropologist explores the virtually human.

Princeton, N.J.: Princeton University Press, 2010. 336 s. ISBN 978-0-691-14627-0.
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zobrazování (např. stereoskopie), 2 k rozšiřování vstupně-výstupních technologií

o periferie umožňující dokonalejší ponoření účastníka do virtuálního prostředí

a probíhá také rozvoj technologií poskytujících multisenzorickou zkušenost

využívaním prostorového zvuku a haptiky.3

Podle Gartnerova Hype cyklu4 se technologie virtuálních světů v roce 2015 nalézá

v tzv. „údolí zklamání“, kdy po poněkud přehnaném očekávání a masivních

nekritických pokusech došlo k určitému vystřízlivění. To však zároveň znamená,

že úroveň používání těchto technologií je hluboko pod hranicí plné efektivity

a produktivity a lze předpokládat další rozvoj, tentokrát již objektivněji

reflektovaný a zaměřený více na cíle než na prostředky jejich dosažení. Podle

Gartnera lze běžné používání těchto prostředí očekávat v horizontu 5-10 let. Za tak

z hlediska informačních technologií dlouhou dobu dojde k významnému vývoji

v celé oblasti informačních technologií a tedy i v oblasti virtuálních světů a jejich

obecné přístupnosti pro veřejnost. Gartner původně předpokládal, že v roce 2012

bude 80% uživatelů sítě mít svého avatara5. Přestože se tento předpoklad zřejmě

nenaplnil, počet uživatelů se odhaduje celosvětově v řádech desítek milionů. Navíc

se ukazuje, že rozvoj, resp. obliba virtuálních světů jsou nerovnoměrné, zatímco

počet aktivních uživatelů jednoho světa klesá (např. dříve velmi oblíbený

SecondLife), další prožívá prudký rozvoj (nyní např. Minecraft).

2 Stereoskopie je technologie, která umožňuje prostorový zrakový vjem vyvolaný

dvourozměrnou předlohou.
3 Haptika – způsob komunikace člověka s okolím prostřednictvím hmatu.
4 Gartner's 2015 Hype Cycle for Emerging Technologies Identifies the Computing Innovations

That Organizations Should Monitor. Gartner.com [online]. 2015 [cit. 2015-09-30]. Dostupné z:

http://www.gartner.com/newsroom/id/3114217
5 "Gartner Says 80 Percent of Active Internet Users Will Have A "Second Life" in the Virtual

World by the End of 2011." [online]. 2007. Technology Research Gartner Inc. [cit. 2015-09-06].

Dostupné z: http://www.gartner.com/it/page.jsp?id=503861
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Problematika virtuálních prostředí může být a v zahraničních výzkumech je

nahlížena z mnoha směrů a z hlediska rozličných oborů. K dispozici jsou výzkumy

z oblasti sociologie, antropologie, mediálních studií, ekonomiky, kybernetiky

a informační vědy. Poměrně malá část se týká samotné problematiky vzdělávání.6

Zatímco ve světě je tato problematika již několik let zkoumána a empirické

výzkumy zaměřené na edukační potenciál virtuálních světů jsou prováděny od

devadesátých let dvacátého století,7 v České republice leží na okraji zájmu nejen

výzkumníků, ale především pedagogů. Zkoumaná oblast není v rámci pedagogiky

podrobně rozpracována, a až na výjimky (Říha, Marešová) se jedná o práce

zahraniční, jejichž pojetí je značně široké a terminologie různorodá

a nekonzistentní. Edukační realita českého školství je specifická a výsledky

zahraničních studií proto nelze bez problémů či úprav uplatňovat. Z hlediska české

pedagogiky a didaktiky daná problematika není dosud téměř vůbec výzkumně

šetřena a odborně zpracována a výzkum je v tomto směru na počátku. V českém

jazyce dosud byla publikována jediná monografie8 zaměřená přímo na virtuální

světy, která by jejich nasazení do výuky usnadnila. Také přímá prezence českých

vzdělávacích institucí ve virtuálním prostředí je velmi slabá. Virtuální světy jsou při

výuce využívány jen zřídka, a to i tam, kde by při jejich nasazení bylo možné

předpokládat odstranění zásadních bariér. Ukazuje se také potřeba kvalitních

6 SMITH-ROBBINS, Sarah. Incommensurate wor (l) ds: epistemic rhetoric and faceted

classification of communication mechanics in virtual worlds. Muncie (USA), 2011. Disertační

práce. Ball State University. Dostupné z: http://www.scribd.com/doc/51804009/Smith-Robbins-

Dissertation-Final
7 MIKROPOULOS, Tassos A.; NATSIS, Antonis. Educational virtual environments: A ten-year

review of empirical research (1999–2009). Computers & Education, 2011, 56.3: 769-780.
8 Jedná se o publikaci MAREŠOVÁ, Hana. Vzdělávání v multiuživatelském virtuálním prostředí.

Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3101-7.
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metodických podkladů, které by umožnily širší nasazení těchto technologií tam,

kde je možné edukační proces tímto způsobem obohatit.

Pojetí práce a stanovení výzkumného problému vychází z úvah nad specifiky

virtuálních světů, možnými směry jejich vývoje a možnostmi jejich didaktické

utilizace v porovnání se standardními technickými výukovými prostředky, které by

mohly v určitých aspektech či situacích nahradit, nebo je dokonce svými možnostmi

překonat. Navíc nabízí zcela specifické možnosti využití, obtížně realizovatelné

jinými prostředky. Využití virtuálních světů v edukačním procesu by tak mohlo

přispět k rozvoji učení, rozšířit a doplnit možnosti prezenční výuky, zejména

z hlediska funkcí komunikačně-řídící, informačně-expoziční a nejvíce motivačně-

stimulační.9 Nabízí se také otázka, nakolik by edukace prostřednictvím virtuálních

světů mohla přispět k překonávání některých bariér (psychických, fyzických,

časových a dalších), které negativně ovlivňují edukační proces. Díky možnosti

asynchronní prezence účastníků edukace by virtuální světy dále mohly doplnit

metody používané při eLearningu, resp. blended learningu.

Disertační práce nahlíží na oblast tzv. virtuálních světů či prostředí v rovině obecné

i ve specifické roli didaktického prostředku. Práce proto musí usilovat primárně

o analýzu skupiny těchto virtuálních prostředí, vymezit samotný pojem virtuální

svět, formulovat společný teoretický rámec této oblasti, provést základní taxonomii

a kategorizaci, zkoumat reprezentanty jednotlivých skupin z hlediska funkčního

i z hlediska jejich specifického didaktického potenciálu a vymezit je vůči systému

technických výukových prostředků. Práce usiluje o identifikaci funkčních

parametrů a didaktických specifik virtuálních světů a dále o nalezení a popsání, jak

9 RAMBOUSEK,Vladimír. Funkce technických výukových prostředků ve vyučovacím procesu.


[…]


Soukromé vlastnictví X Veřejná prostředí X

Prostředí bez vlastnictví Soukromá (na pozvání)

Sdílené vlastnictví X Neskupinová prostředí

Identita uživatele Členství ve skupinách

Statická Neskupinová prostředí

Vlastní (konfigurovatelná) X Jednoskupinová prostředí

Podmíněná Víceskupinová prostředí X
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Příloha 2 – Test z hardwaru155

Test z hardwaru - 6. třída

Při odeslání tohoto formuláře bude zaznamenáno vaše uživatelské jméno

*Povinné pole

1. Počítačové programy, počítačové hry a další programy, které na počítači můžeme

spustit a pracovat s nimi, nazýváme:

Obrázek 2

2. Na obrázku (číslo 1 !!!) se nachází

pevný disk

procesor

napájecí zdroj

3. Flash disk _____________ zapojovat do počítače, když je zapnutý.

4. Veškeré technické vybavení počítače nazýváme:

5. Základní deska se anglicky nazývá také jako

mother-father board

fatherboard

motherboard

6. Počítač _____________ vypojovat ze zásuvky, když je zapnutý.

7. Vyberte správné tvrzení:

Mezi výstupní zařízení patří sluchátka, monitor, tiskárna.

155 Otázky i výběr odpovědi jsou při každém zobrazení textu automaticky promíchány
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 Mezi výstupní zařízení patří reproduktory, tiskárna, webkamera.

Mezi výstupní zařízení patří sluchátka, reproduktory, mikrofon.

Obrázek 1

Obrázek 3

8. Zařízení, které slouží k ovládání kurzoru, a tím umožňuje např. výběr v menu,

kreslení a ovládání her se jmenuje:

9. Pro jistotu: napiš své jméno a třídu: *

10. HDD je zkratka pro

pevný disk

procesor

základní desku

11. Na obrázku (číslo 2 !!!) se nachází

pevný disk

procesor

napájecí zdroj

12. Na obrázku (číslo 3 !!!) se nachází

flash disk

paměť RAM
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 pevný disk

13. CPU je zkratka pro

pevný disk

operační paměť RAM

procesor

14. Zařízení umožňující převést z „papírové“ podoby fotografie, kresby a text do

počítače se nazývá:

15. Hlavní jednotka pro zpracování dat (též mozek PC) se nazývá

procesor

pevný disk

operační paměť RAM

Pošlete mi kopii mých odpovědí.
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Příloha 3 – Seznam příkazů Scratch for OpenSim

S4OS S4OS
Ovládání Pohyb

když se mě dotkne posuň se o … metrů

když se dotýkám otoč se doprava o …
stupňů

když přijmu zprávu… otoč se doleva o …
stupňů

když jsem vytvořen nahoru o … metrů

opakuj dokola dolů o … metrů

čekej x vteřin válej se o … stupňů

opakuj x krát stoupej o … stupňů

pošli zprávu… jdi domů

když nastav domov sem

když, jinak zamiř k nejbližšímu
avatarovi

Vnímání zamiř k majiteli

vzdálenost
k nejbližšímu avatarovi

zamiř směrem …

vzdálenost k vlastníkovi směr

počet blízkých avatarů Vzhled

Čísla řekni ….

x+y nastav text ….

x-y změň barvu o ….

x*y nastav barvu na …

x/y změň průhlednost na …

vyber náhodné číslo od
x do y

změň průhlednost o …

x<y změň velikost o …

x=y změň velikost na …

x>y velikost

a Zvuk

nebo hraj zvuk … (vestavěné)

ne hraj zvuk …

Proměnné Pero

změň o … pero dolů

nastav na … pero nahoru

proměnná vyčistit

změň barvu pera o …

změň barvu pera na …
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Příloha 4 – Příklad preferenčního dotazníku

*Povinné pole
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Příloha 5 – U-test Manna a Whitneyho

Didaktický test - hardware

U-test Manna a Whitneyho (pro větší skupiny: 9-20)

Výsledky

Minecraft Klasika Minecraft Klasika

12 11 Počet bodů Pořadí Počet bodů Pořadí

11 9 3 3 2 1

11 9 3 3 3 3

9 8 4 7 4 7

9 7 4 7 4 7

9 7 5 12,5 4 7

8 7 5 12,5 5 12,5

8 6 5 12,5 5 12,5

8 6 6 18,5 5 12,5

6 6 6 18,5 6 18,5

6 5 6 18,5 6 18,5

6 5 8 26,5 6 18,5

5 5 8 26,5 7 23

5 4 8 26,5 7 23

5 4 9 31 7 23

4 4 9 31 8 26,5

4 3 9 31 9 31

3 2 11 35 9 31

3 11 35 11 35

Průměr 6,95 6 12 37

19 392,5 18 310,5

n1=19 r1=392,5 n2=18 r2=310,5

H0 Mezi dosaženými výsledky obou skupin nejsou statisticky významné rozdíly.

H1 Výsledky skupin s využitím a bez využití virtuálních světů jsou rozdílné.

Zvolená hladina významnosti: 0,05 106,2 (kritická hodnota)

0,01 87

U 139,5
Závěr: platí hypotéza H0, mezi výsledky nejsou statisticky významné
rozdíly

U1 202,5
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Pořadí
bodů

Počet
bodů

Pořadí

1 2 1

2 3 3

3 3 3

4 3 3

5 4 7

6 4 7

7 4 7

8 4 7

9 4 7

10 5 12,5

11 5 12,5

12 5 12,5

13 5 12,5

14 5 12,5

15 5 12,5

16 6 18,5

17 6 18,5

18 6 18,5

19 6 18,5

20 6 18,5

21 6 18,5

22 7 23

23 7 23

24 7 23

25 8 26,5

26 8 26,5

27 8 26,5

28 8 26,5

29 9 31

30 9 31

31 9 31

32 9 31

33 9 31

34 11 35

35 11 35

36 11 35

37 12 37
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