PROTOKOL O UZNÁNÍ

1) DIPLOMOVÉ/DISERTA ČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ
2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Milan Randák, Mgr., Ph.D.

Datum a místo narození:

Obor: Andragogika Informační a komunikační technologie

Název disertační práce: Využití virtuálních světů v edukačním procesu

Datum obhájení disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc.

Členové státní rigorózní komise: doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc.

Ing. Irena Fialová, CSc.

PhDr. Josef Procházka, Ph.D.

PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.

Externí členové:

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní

zkoušce a

1) U z n á v á

disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

v Praze.

V Praze dne 15. 12. 2016

podpis předsedy komise